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Første næstformand (Henning Rasmussen): 
Jeg tror ikke, der føjes væsentligt nyt til de- 

batten nu, men jeg vil give fru Kirsten Jacob- 
sen ordet. Så bliver det sidste gang, hun får or- 
det for en kort bemærkning i denne omgang. 

(Kort bemærkning). 

Kirsten Jacobsen (FP): 
Jeg skal kun til hr. Breckmann sige, at uan- 

set om det havde været Færøerne eller det hav- 
de været Bornholm, så er det sådan, at når man 
netto kontant sender 800 mio. kr. af sted, som 
man ikke har -  om det er det danske valutasy- 
stem, eller hvad det nu er -  så må danskerne 
ud at låne de penge selv. Så er det det selv sam- 
me danske samfund, der skal forrente og af- 
drage de penge dér, hvor man har lånt dem. 
Derfor er det ikke nogen overskudsforretning, 
og om så hr. Breckmann gentager det 100 gan- 
ge, bliver det ikke en overskudsforretning for 
Danmark at sende et bloktilskud på 800 mio. 
kr. til Færøerne, da slet ikke når man skal put- 
te 500 mio. kr. ved siden af en gang imellem. 

Statsministeren (Poul Schlüter): 
Opbydelse af betydelige mængder af selvdi- 

sciplin vil sætte mig i stand til at undlade at 
tage stilling til en betragtelig række af elemen- 
ter, som er indgået i denne ejendommelige de- 
bat. Vi har været viden om i danske problemer 
og færøske problemer, og det kan måske være 
meget godt. 

Jeg vil dog gerne som en sidebemærkning 
sige til hr. Kim Behnke, at det jo ikke er såle- 
des, at vi er afskåret fra indflydelse, for jeg må 
minde om, at der i aftalen med vore færøske 
venner om fonden som indskyder i banken 
står, at fonden ledes af en bestyrelse på fem 
medlemmer, men af disse udpeges de tre, altså 
flertallet, af den danske regering. 

Ellers vil jeg gerne takke hr. Jacob Linden- 
skov, hr. Breckmann og hr. Henning Rasmus- 
sen, fordi de gennem deres indlæg har bidraget 
meget til en afbalanceret opfattelse af, hvordan 
livsvilkårene har været og nu under krisen er 
for befolkningen på Færøerne. 

Det er rigtigt, at Færøerne har haft en række 
gode år, men det er ikke nu. Færøerne er inde i 
en økonomisk vanskelig periode med svigten- 
de indtægter, og vi ved alle, hvor afhængigt 
dette øsamfund er af fiskebestanden og fiske- 

eksporten. De har været i voldsom tilbage- 
gang, og det giver chokproblemer, og derfor 
synes jeg, det er rigtigt at tegne et billede, som 
er fair og retfærdigt. Der er ingen som helst 
tvivl om, at Færøerne nu oplever og i de kom- 
mende år kommer til yderligere at opleve en 
betragtelig nedgang i levestandarden. Det vil 
påvirke det offentliges budgetter, men det vil 
også påvirke familiernes mulighed for privat 
forbrug, og vi har en dansk rigsinteresse i, at 
krisen ikke udvikler sig til en pludselig kata- 
strofe. 

Derfor vil jeg også sige, at det kan ikke hjæl- 
pe, at vi snakker og snakker og snakker om, 
hvordan der er, og hvordan der burde være på 
Færøerne, om det er godt eller skidt. Dette her 
drejer sig om den 6. oktober i år, hvor der før- 
tes forhandlinger mellem færøske og danske 
myndigheder, og det drejede sig om følgende: 
Skal vi, eller skal vi ikke erklære os villige til at 
udstede en garanti for et lån på 500 mio. kr.? 

Når man skal tage stilling til det, må man 
spørge sig selv: Hvis vi nu ikke gør det, hvad 
sker der så? Så var der sket det, at det færøske 
pengevæsen var brudt fuldstændigt sammen. 
Og jeg må gøre Folketinget opmærksom på, at 
en betalingsstandsning i en så stor bank som 
den, der her var tale om, selv en kortvarig 
standsning, ville have været uhyggelig kostbar, 
og så havde vi stået der igen, men på en værre 
måde. Hvor skulle man ellers skaffe denne ka- 
pital? Der var ingen anden mulighed. Der var 
kun den, vi brugte. 

Man kan da diskutere aktstykket og bilaget, 
som fulgte med til Finansudvalget, men jeg må 
for god ordens skyld minde om, at det aktstyk- 
ke var forsynet med aftalen, som i sin over- 
skrift benævner sig således: »Aftale mellem 
den danske regering og det færøske landsstyre 
af 6. oktober 1992 med senere ændringer« -  
med senere ændringer -  så jeg synes i og for 
sig, det var korrekt nok. 

Så vil jeg sige, at de færøske banker naturlig- 
vis er underkastet det danske Finanstilsyn, og 
det er de helt naturligt på grundlag af den gæl- 
dende færøske banklov fra 1930. Hvad skulle 
grundlaget ellers være? 

Fru Kirsten Jacobsen spurgte, om de færø- 
ske myndigheder har givet håndpant i bloktil- 
skuddet. Det har de naturligvis ikke -  hvordan 
skulle de også bære sig ad med det? -  men de 
færøske udlandslån er optaget på grundlag af 


